UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SNNMT-MTKS

V/v thủ tục môi trường đối với

dự án đầu tư khai thác đá vôi làm vật liệu

xây dựng thông thường tại mỏ đá Hồng

Phong II, xã Cai Kinh,huyện Hữu Lũng

 Lạng Sơn, ngày         tháng 5 năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện Hữu Lũng.

Sở Nông nghiệp và Môi trường nhận được Công văn số 1044/UBND-

NNMT ngày 12/5/2025 của Ủy ban nhân dân huyện Hữu Lũng về việc xin ý

kiến thực hiện thủ tục môi trường đối với dự án Đầu tư khai thác đá vôi làm vật

liệu xây dựng thông thường tại mỏ đá Hồng Phong II, xã Cai Kinh, huyện Hữu

Lũng. Sau khi xem xét, Sở Nông nghiệp và Môi trường có ý kiến như sau:

1. Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành

quy định về đối tượng cấp giấy phép môi trường; đăng ký môi trường; miễn

đăng ký môi trường như sau:

- Đối tượng cấp giấy phép môi trường được quy định tại Điều 39 Luật

Bảo vệ môi trường năm 2020. Khoản 5 Điều 74 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP

ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ

môi trường (được sửa đổi, bổ sung tại khoản 31 Điều 1 Nghị định số

05/2025/NĐ-CP ngày 06/01/2025 của Chính phủ), quy định: “5. Đối với dự án

đầu tư, cơ sở thuộc các nhóm I, II, III quy định tại các Phụ lục III, IV và V ban

hành kèm theo Nghị định này phải lập hồ sơ đề nghị cấp giấy phép môi trường

theo quy định tại Điều 39 Luật Bảo vệ môi trường…”

- Đối tượng đăng ký môi trường được quy định tại Điều 49 Luật Bảo vệ

môi trường năm 2020.

- Đối tượng miễn đăng ký môi trường được quy định tại khoản 2 Điều 49

Luật Bảo vệ môi trường năm 2020. Điều 32 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày

10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi

trường (được sửa đổi, bổ sung tại khoản 14 Điều 1 Nghị định số 05/2025/NĐ-

CP).

2. Tại Công văn số 1044/UBND-NNMT, có nêu: "3. Theo quy định tại

Điều 39 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, Dự án thuộc đối tượng phải có

Giấy phép môi trường"; "....Dự án không thuộc thẩm quyền đăng ký môi

trường là UBND cấp xã mà thuộc thẩm quyền cấp Giấy phép môi trường là

UBND tỉnh Lạng Sơn theo quy định tại điểm c khoản 3 Điều 41 Luật Bảo vệ môi

trường." . Tuy nhiên, nội dung Công văn chưa đưa ra thông tin về các loại chất

thải phát sinh và khối lượng phát sinh của từng loại chất thải của dự án, do vậy,

chưa đủ cơ sở để xác định dự án thuộc đối tượng cấp Giấy phép môi trường,

không thuộc đối tượng đăng ký môi trường như văn bản đã nêu.

2

3. Từ những quy định nêu trên, Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị

Ủy ban nhân dân huyện Hữu Lũng chỉ đạo phòng chuyên môn rà soát cụ thể

công tác bảo vệ môi trường tại cơ sở, nghiên cứu kỹ các quy định của Luật Bảo

vệ môi trường năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật để xem xét

xác định đối tượng thực hiện thủ tục môi trường của dự án (thuộc đối tượng cấp

giấy phép môi trường hay đăng ký môi trường hay miễn đăng ký môi trường)

theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND các huyện, thành phố Lạng Sơn;

- Lãnh đạo Sở;

- Văn phòng đăng ký đất đai (đăng Website);

- Văn phòng Sở (theo dõi);

- Lưu: VT, MTKS (LTHM).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hữu Trực

		2025-05-18T07:55:02+0700

		2025-05-18T08:57:18+0700

		2025-05-18T08:57:00+0700

		2025-05-18T08:57:00+0700

		2025-05-18T08:57:27+0700